1

广州市第十五届人民代表大会

常 务 委 员 会

公 告

（第 49 号）

广州市第十五届人民代表大会常务委员会第二十八次会议于

2019年 10月 29日通过的《广州市母乳喂养促进条例》，业经广

东省第十三届人民代表大会常务委员会第十五次会议于 2019年

11月 29日批准，现予公布，自 2020年 3月 1日起施行。

广州市人民代表大会常务委员会

2019 年 12 月 3 日

2

广东省人民代表大会常务委员会
关于批准《广州市母乳喂养促进条例》的决定

（2019 年 11 月 29 日广东省第十三届人民代表大会常务委员

会第十五次会议通过）

广东省第十三届人民代表大会常务委员会第十五次会议审查

了广州市人民代表大会常务委员会报请批准的《广州市母乳喂养

促进条例》，该条例与宪法、法律、行政法规和本省的地方性法

规不抵触，决定予以批准，由广州市人民代表大会常务委员会公

布施行。

3

广州市母乳喂养促进条例

（2019 年 10 月 29 日广州市第十五届人民代表大会常务委员

会第二十八次会议通过 2019年11月29日广东省第十三届人民

代表大会常务委员会第十五次会议批准）

第一条 为了促进母乳喂养，提升母亲和婴幼儿健康水平，根

据《中华人民共和国母婴保健法》《中华人民共和国母婴保健法实

施办法》等法律、法规，结合本市实际，制定本条例。

第二条 本条例适用于本市行政区域内母乳喂养促进活动。

第三条 市、区人民政府应当倡导和促进科学母乳喂养，为

母乳喂养提供支持和保障。

市卫生健康行政主管部门负责本市行政区域内母乳喂养促进

工作的监督管理，并组织实施本条例。

区卫生健康行政主管部门负责本辖区母乳喂养促进工作的监

督管理。

教育、科技、财政、人力资源和社会保障、规划、建设、交

通、商务、文化、旅游、市场监督等行政管理部门应当按照各自

职责，做好母乳喂养促进工作。

市、区妇女儿童工作委员会负责组织、协调、指导和督促相

关行政管理部门做好母乳喂养促进工作。

4

第四条 工会、共产主义青年团、妇女联合会、残疾人联合

会等应当在各自的职责范围内做好母乳喂养促进工作。

第五条 在婴儿出生后的前六个月，推行纯母乳喂养，但不

具备母乳喂养条件的除外。对六个月到二十四个月内的婴幼儿，

在为其补充其他食物的同时，鼓励母亲继续进行母乳喂养。

任何单位、个人不得干涉和歧视母亲进行母乳喂养。

第六条 妇女儿童工作委员会和卫生健康行政主管部门，应

当通过网站和咨询热线电话、制定指导手册、发布宣传片和开展

专项宣传等多种方式，积极开展母乳喂养宣传工作，向社会提供

母乳喂养知识、母乳喂养咨询、母婴室分布等信息。

本市电视、广播、报刊、网站、微信、微博等大众传播媒介

和社区公共宣传栏，应当积极开展母乳喂养公益宣传，普及母乳

喂养知识，营造有利于母乳喂养的社会氛围。

鼓励和支持建立公益性的母乳喂养促进组织，开展公益宣传

活动，为产妇提供母乳喂养技术支持服务。

鼓励孕产妇及其家庭成员参与促进母乳喂养的活动，积极学

习母乳喂养知识，支持母乳喂养。

第七条 卫生健康、科技行政管理部门应当支持和鼓励科研

机构、高等院校、医疗机构和药品生产企业等，开展母乳营养、

母乳喂养方式、哺乳期安全用药等科学研究。市、区人民政府应

当予以资金支持。

5

第八条 从事助产技术服务的医疗机构应当遵守下列规定：

（一）制定促进母乳喂养的工作制度；

（二）每年定期对全体医护人员开展母乳喂养知识和技能培

训，将母乳喂养知识和技能培训纳入新入职工作人员的岗前培训；

（三）配备专业的母乳喂养指导人员，通过举办孕妇学校、

发放母乳喂养指导手册等多种方式，对孕产妇普及母乳喂养的知

识与技能；

（四）指导和帮助产妇在住院期间尽早给婴儿哺乳；

（五）实行母婴同室，但产妇需要与新生儿分离救治或者护

理的除外；

（六）协助基层医疗卫生机构做好产妇、婴儿出院后的母婴

保健服务工作，向母乳喂养促进组织提供技术支持；

（七）设立母乳喂养咨询门诊，为孕产妇提供母乳喂养支持

服务。

前款规定以外的医疗机构应当将母乳喂养知识纳入妇科、儿

科、乳腺外科、药剂科、预防保健科等科室的岗位培训内容，每

年定期对这些科室的医护人员进行母乳喂养知识和技能培训。

第九条 基层医疗卫生机构应当向育龄妇女、孕妇和哺乳期

妇女及其家庭成员，提供母乳喂养和预防婴幼儿疾病、合理膳食、

促进婴幼儿智力发育等科学知识和技术指导。

第十条 哺乳期妇女患病就医时，医生应当科学指导其母乳

6

喂养和使用哺乳期安全药物。

第十一条 禁止医疗机构及其工作人员向孕产妇及其家庭成

员宣传、推荐母乳代用品，或者在不符合医学指征的情况下，建

议产妇及其家庭成员使用母乳代用品。

禁止医疗机构及其工作人员接受母乳代用品生产经营者免费

提供的母乳代用品，或者接受母乳代用品生产经营者以推销为目

的有条件提供的设备、资金和资料。

第十二条 母乳代用品生产经营者不得向医疗机构免费提供

母乳代用品，或者以推销为目的有条件地提供设备、资金和资料。

母乳代用品生产经营者应当在母乳代用品销售区域设置提倡

母乳喂养或者宣传母乳喂养优点的提示语。

第十三条 下列公共场所建筑面积超过一万平方米或者日人

流量超过一万人的，应当建设母婴室：

（一）医疗机构；

（二）火车站、轨道交通换乘站、长途客运车站、高速公路

服务区、机场等公共交通运输场所；

（三）图书馆、博物馆、文化馆、美术馆、工人文化宫、青

少年宫、市民活动中心、妇女儿童活动中心、体育场、购书中心

等公共文体服务场所；

（四）政务服务中心、便民服务中心等公共服务机构；

（五）综合公园、专类公园、旅游景区等旅游休闲场所；

7

（六）商业经营场所。

从事助产技术服务的医疗机构和儿科专科医院应当建设母婴

室。

新建前两款规定公共场所的，母婴室应当与主体工程同时交

付使用。已建公共场所应当建设而未建设母婴室的，应当补建。

鼓励本条第一款和第二款规定以外的公共场所建设母婴室。

第十四条 公共场所母婴室的建设应当符合下列要求：

（一）独立设置，满足通风采光的要求；

（二）配备专用哺乳椅、婴儿护理台、婴儿安全保护椅等设施；

（三）哺乳区域采取必要的隐私保护措施；

（四）使用节能环保和具备安全防护功能的材料；

（五）指示标识应当规范、完整、清晰、醒目，不得出现母

乳代用品的图案、文字或者宣传内容。

第十五条 女职工比较多的用人单位应当根据女职工的需

要，建设哺乳室，配备母乳储存设施。

鼓励写字楼、工业园区等场所统一建设哺乳室。

第十六条 母婴室和哺乳室的建设责任人应当对其进行维护

和管理，保持清洁、安全和可用。

母婴室和哺乳室是专用设施，单位和个人应当爱护和合理使

用，不得损毁、占用。

第十七条 卫生健康、交通、文化、旅游、林业园林、体育

8

等行政管理部门应当按照各自职责，对医疗机构、交通运输场所、

公共文体服务场所、旅游休闲场所和商业经营场所等公共场所的

母婴室建设和管理进行监督检查。

市、区人民政府应当设立母婴室和哺乳室建设补助资金，纳

入本级人民政府财政预算。具体补助办法由市人民政府另行制定。

第十八条 妇女儿童工作委员会应当建立健全母婴室建设和

服务评估制度，对母婴室的建设和服务进行评估，并将评估结果

向社会公布。

第十九条 鼓励和支持有条件、有需要的医疗机构设立母乳

库，向社会采集母乳，用于临床救治和科学研究，供有需要的早

产儿、病重患儿等使用。

鼓励有条件的哺乳期妇女向母乳库捐献母乳。

设立母乳库的医疗机构负责对母乳库进行维护和管理，不得

向母乳代用品生产经营者提供捐献母乳。医疗机构应当为母乳捐

献者提供免费的健康检查和安全、卫生、便利的捐献条件，可以

发放一定的营养补贴。

市、区人民政府应当为母乳库的建设、运行和管理等提供经

费保障。母乳库建设和管理的具体办法由市卫生健康行政主管部

门另行制定。

第二十条 女职工按照规定享受产假和奖励假的，用人单位

应当依法支付女职工工资，不影响其福利待遇和全勤评奖。

9

第二十一条 对哺乳未满一周岁婴儿的女职工，用人单位应

当在每天的劳动时间内为其安排一小时哺乳时间；女职工生育多

胞胎的，每多哺乳一个婴儿每天增加一小时哺乳时间。用人单位

应当将女职工哺乳时间视同正常劳动时间，并支付正常工作时间

的工资。

女职工产假期满，确有实际困难的，经本人申请，用人单位

批准，可以请哺乳假至婴儿一周岁。哺乳假期间的工资待遇由双

方协商决定。

第二十二条 市、区人民政府有关行政管理部门及其工作人

员有下列行为之一的，由上级主管机关责令改正，对部门给予通

报批评，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处

分：

（一）违反本条例第六条第一款规定，未按照规定做好母乳

喂养宣传工作的；

（二）违反本条例第十七条第一款规定，未按照规定对母婴

室建设、管理情况进行监督检查的。

第二十三条 医疗机构违反本条例第八条规定的，由卫生健

康行政主管部门责令限期改正，逾期不改正的，处以二千元以上

一万元以下罚款。

医疗机构或者其工作人员违反本条例第十一条第一款规定

的，由卫生健康行政主管部门责令限期改正，情节严重的，处以

10

警告。

医疗机构或者其工作人员违反本条例第十一条第二款规定

的，由卫生健康行政主管部门责令改正，没收违法所得，处以二

千元以上二万元以下罚款。

医疗机构违反本条例第十九条第三款规定，向母乳代用品生

产经营者提供捐献母乳的，由卫生健康行政主管部门责令改正，

处以一万元以上三万元以下罚款。

第二十四条 母乳代用品生产经营者违反本条例第十二条第

一款规定的，由市场监督行政管理部门责令改正，处以一万元以

上五万元以下罚款。

母乳代用品生产经营者违反本条例第十二条第二款规定的，

由市场监督行政管理部门责令限期改正，逾期不改正的，处以二

千元以上五千元以下罚款。

第二十五条 违反本条例第十三条规定，公共场所建设单位

未按照规定建设母婴室的，由相关行政管理部门责令限期改正，

处以警告，逾期不改正的，处以二万元以上五万元以下罚款。

第二十六条 本条例中下列用语的含义：

（一）纯母乳喂养，是指不喂给婴儿除母乳以外的其他任何

食物；

（二）母乳代用品，是指以婴幼儿为对象，部分或者全部代

替母乳的其他乳或者乳制品、饮料等配方食品；

11

（三）母乳库，是指为特别医疗需要收集、检测、运送、储

存和分发母乳的公益设施。

第二十七条 本条例自 2020 年 3 月 1 日起施行。